UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Enarrationes Novae D. Martini Lutheri in Ionam Prophetam

Jonas, Justus

Haganoæ

Et afflictus est Ionas afflictione magna, & iratus est &c.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36521

conuersi sunt de uia sua mala &c.

Hic hic nunc palàm ebuccinantur opera. Quid hic afferemus? Hic scilicet hypocrite palàm triumphant, sed pedetentim tamen. Agite boni uiri, respicite textum, dicit quidem, Deus respexit opera eorum, id est, placebant Deo opera eorum: sed qualia erāt opera, ipse exponit, Conuertebātur à uijs suis malis. Eiusmodi opera facite & docete, & nō modo feremus ut laudetis hæc opera, sed & nos laudabimus ut egregios fructus fidei. Conuerti à uijs malis non tam leue opus est, nec tuarum uiriū, neq; completitur in se tantū saccos & ieiunia, sed ueram Dei cognitionem, fidem, id est, amorem Dei & proximi. Quando dicit Deus, Conuertimini à uijs malis, non exigit unum aut alterum opusculū, sed exigit totum hominem, ut sancti simus corpore & spiritu, noua creatura. Deus enim uult totū hominem, non curat dimidiata opera hæc, & mendicantia Elementa mundi, aut ulla externa.

CAP. III.

Et afflictus est Ionas afflictione magna, & iratus est &c.

I N I O N A M

Hic insigne quiddam & mirabile obseruatum
 historia Ionæ, dic cuiusmodi sanctitas hæc
 est in Iona, qui hic stomachatur quòd Deus
 miseretur peccatorũ, & uellet hic Ionas per di peccatores
 cõtra charitatis legem, quæ etiam hostibus
 bene precatur, & benefacit? Et quod uehementer
 mirari possis, hoc facit Ionas, post acerrimum huius
 agonẽ mortis, quo (ni fallor) probe admonitus est,
 quid fieri uelit Deus, nisi forsan leuis monitio est tẽ
 pestas hæc maxima in mari, tempestas nõ minor in
 corde Ionæ, & horribilis ac triduanus carcer, non
 in turri, sed in immanis beluæ uentre. Et hic tamen
 irascitur ille sic castigatus Ionas, imò denuo obiur-
 gatus quòd stulte irasceret, adhuc non desinit. Et
 tamen simul ea fides est in Iona, ut optet mori, &
 mortem ipsi uitæ ducat præferendam, quod nõ pos-
 set eo modo optare, nisi Deo summa fidei constan-
 tia esset confisus, planè proiectus in Deum. Quis
 hic dicemus, quomodo tam cõstans & fides et cuius-
 modi impietas se compatientur? Hæc questio digna
 est quæ excutiatur. Inficiari enim non possumus
 nam non merito irasci, cum Deus obiurget non ta-
 tum uerbis, sed factis, signo uitis albæ. Ad hæc facti
 ri cogimur Ionam nihilominus credidisse, & gratias
 fuisse Deo, cum Deus tam familiariter & paterno
 loquitur, datq; ei signum, & per omnia familiariter
 ter cõ-

ter cum eo agit, ut amicus amico. Et ut maxime omnia possent condonari Ionæ, tamen hoc uidetur plane non ferendum & intolerabile flagitiū, quod suā illam priorē inobedientiam & fugam, propter quā tam grauius est à Deo castigatus, uult excusare, & culpam imputare Dei bonitati. Ach Domine, inquit, hoc sciebam, quod & dicebā cum adhuc essem in terra mea, ideo & præueni, fugiēs ad mare &c. Quid enim hoc aliud est, quàm ac si dicat Ionas, Recte recte inquam, feci, quod fugi & nolui prædicare Niniuitis, & si qua culpa est, non mea est, sed tuæ bonitatis. Non ergo hic nos iterum obiurgamus merito Ionam, tu quis es qui insultas, qui resistis Deo? nonne hic uidetur Ionas quærere suum exitiū, nonne promereri, ut non uno naufragio, non uno mari terreatur & mergatur, utq; non unius beluæ dentibus commolitus & cōmansus, discat non blasphemare, utpote qui remurmurat Deo, quod tam prolixè in miseros est beneficus? Si hoc non Ionas, sed Saul aut Absolon fecissent, quid putas abstulisset premij? Si nunc meriti ullius aut demeriti respectus esset apud Deum, ad hunc Ionam puniendū unus infernus non satis esset, ut qui sic stomachatus impotenter, non modo contra fidem, charitatem peccat, sed & Deo durissima ceruice resistit & responsat. Conqueritur bonitatem Dei nimiam esse, inuidet

proximo salutem & gratiam, hæccine opera bona
 sunt? Queso te quid est impietas, si hæc non est im-
 pietas? penè non habeo hic quod respondeã. At pri-
 mum hic obserua, Deum esse admirandũ in suis san-
 ctis, ne facile aliquem propter aliquod opus damna-
 mus aut iudicemus. Fieri potest ut opus malum sit,
 & tamen persona non sit damnanda. Nam si hic re-
 spiciamus Ionam, tunc opus eius uere est impiũ, &
 Deus reprehendit hanc eius iram, & tamen nibilo-
 minus Ionas est dilectus filius, & loquitur hic cum
 Deo, quasi non reformidans (ut etiã non formidat
 amplius seruiliter) sed confidit ei ut patri. Secun-
 do, ut discamus quomodo Deus sinit suos filios &
 sanctos nonnunq̃ grauius labi & errare, ut Chri-
 stus etiam Apostolos, ad consolationẽ omnibus cre-
 dentibus, qui & ipsi errare possunt et labi. Tertio,
 ut uideamus quã amãter, paterne, & suauiter tra-
 ctat Deus suos electos, unde expectant in tentati-
 onibus quã dulciter etiam afficiuntur erga patrem
 post castigationem: quemadmodum in Epistola ad
 Hebræ. dicitur, Omnis castigatio initio uidetur esse
 se mœroris, postea exercitatis dulcissimos fructus
 affert iusticiæ &c. Nam hic uides Ionæ erratũ hoc
 non imputari, quod tamen reuera peccatum est, sed
 ad hanc Ionæ imbecillitatem conuiet Deus, hæc
 aliter, ac si pater ignoscat filiolo. Cum incredulis
 autem